oblivione laborare demonstrat. Cujusmodi illud est, quod apud Danielem apertos esse libros reperimus¹² ; ut omnia Dei cognitionem complecti significet.

Ἐπὶ δὲ τῶν βουνῶν ὠρειδίσαν με, φησὶ. Οὐ

A tempore, qui non peccatoris morte, sed poenitentia delector⁹ ? Qui in errorem induxi, qui, ut ad se redirent omnes, utque jacentes excitarentur, hortatus sum ? Qui vos rursus induravi, qui ad longe remotos, qua sum in homines benevolentia, sponte advolavi, ut nullo me negotio etiam alienigenis intuendum et cognoscendum præberem ? Qui denique in vos non clemens esse potui ; qui in alienos talis exstiti ? Imo a vobis ego gratiæ principia duxi, qui benigne vocavi ; quique, veluti *manibus expansis*, ad **737** gemitibus filios properans, vos etiam, qui me odistis, complexus sum.

Volunt tamen nonnulli, eos *interrogantes* non induci. Ex se enim ad synagogas concionandi, sanandique gratia, cucurrisset, et monuisse lucem se esse mundi⁹. Et, si quis sitiret, ad se esse veniendum¹⁰. Sed sua esse peccata secutos ; quantumvis nisi crederent quia ipse est, in peccatis suis esse morituros inlamar¹¹. Sunt etiam, qui ad Ægyptiacam servitutum, et ad molestias, quas certis temporibus tolerarunt, ideo referant ; quod ab eo, quem minime invocabant, auxilium sentirent. Ille enim, Ego sum, inquit, qui *manus meas in Mose expandi* ; ut per victoriam vos mihi conciliarem, Amalecitas autem perderem : quantumlibet idolis inhiantes vestris cupiditatibus inserviretis ; ne nunc id primum fieri afferatis. Vos enim ab omni ævo me *exacerbastis* ; qui in conspectu meo sacrificastis, qui Deus sum videns, quique me nihil celare posse monui. Quid igitur per *conspectum suum*, nisi templum, quod sibi consecratum est, intellexit ? Etiam enim per Jeremiam, « Quam dilecta in domo sua fecit abominationem¹² » postulare videas¹² ; quibus verbis idolum Scriptura significat. Quod autem et *non sunt* adjecit, de *dæmonibus* intellexit ; tanquam *deos non esse* asserat, quibus super altaria *lateribus* constructa sacrificabant. Vel quia, cum *dæmonia* precabantur, loca quædam in *laterum* similitudinem, in quibus ea erigebant, delineabant, *sepulcrorum* deinde meminit ; ut divinationem per mortuos inueneret. Meminit et *speluncarum*, ubi simulacra in montem collocabant ; aut etiam sacra quædam, inactatis sub proceris arboribus hostiis, faciebant. Quin et gentes, ait, imitati, *suilibus carnibus* implebamini ; *vasaque omnia* elixatione superfluum *de hostiis*, quas ipsi feceratis, coinquinaveratis. Quæ tamen cum ageratis, postquam *igne* vos et aqua lustrassetis, *mundos vos* appellabatis. Quæ certe omnia *furoris mei fumus sunt*. Erat enim ante adventum veluti quoddam divinæ iræ principium ; sed **738** *furorem* accendit patratum in Salvatorem facinus : ipseque *fumus in igne* mutatus est. Quoniam autem homines ad memoriæ subsidium *scriptis* uti videmus ; ab illis tropice nulla Deum

Sequitur deinde : *Et super colles exprobraverunt*

⁹ Ezech. xviii, 23. ¹⁰ Joan. viii, 12. ¹¹ ibid. vii, 57.

¹² ibid. viii, 24. ¹³ Jerem. xi, 15. ¹⁴ Dan. vii, 10 ;

Apop. xx, 12.

mihī. Neque enim aliis unquam litassent, nisi me A contempssissent, tanquam Deus ipse non essem. Quod autem *non taciturnum* se adjecit; ad expectantes se retulit. Itaque si inveniat aliquis ex ea multitudine, qui salutis spem habeat, horum ille in numero non habebitur. Si enim vel vitis ipsa Domini, pro uvis, spinas producat, eradicabitur. Sin autem vel paucus, *veluti in sicco botro acinus incolumis inveniat*; tanquam *benedictionis* particeps, servabitur. Non aliter ac si agri Dominus *racemum* amputari prohibeat, in quo supersit *acinus*, quem habere *benedictionem* moneat. Sic et Sodoma servaturum se pollicebatur Dominus, si vel quinque justos habuisset¹⁵. Hic autem ad bonitatis extensionem propter *acinum* unum, *botrum* ipsum; id est civitatem, vel pagum, servaturum se significat. Olim enim etiam revertendi copiam fecit, propter Zorobabelem, et Jesum, et Esdram, et si quis ejusmodi. Et nunc quoque *educturum se*, id est excelsum facturum *Judæ semen et Jacobi* significat. Intelligit vero *seminis* appellatione illud ipsum, quod cæteris ad fructuum editionem conferre valeat: quale est illud: « Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen¹⁶; » quibus verbis apostolorum chorus significatur; qui, cæteris *pereuntibus, montem sanctum possidens*, ad montem Sion, et ad civitatem Dei viventis, cælestem Jerusalem¹⁷, id est Ecclesiam, accessisse se dicunt: juxta quod bibituros lætitiā, bibituros vinum; unguento denique ens in monte unctum iri legimus; quibus effectum est, ut quod *futuras in saltu caulas* 739 adjecit, factum reperiat.

Est vero usitatum, ut *saltus* nomine, exterarum C gentium multitudo significetur; apud quas institutas esse constat Ecclesias; quæ *caulæ*, et *vallis Achor* appellantur. Ac si diceret: Non aliter quam vallem Achor totam execrationem pati contigit¹⁸; cum eo connectus Achor est, qui quæ Deo fuerant consecrata furatus esset: talis fuerat et ipsa gentium impiarum, Deoque carentium regio; quæ in *armentorum requiem, populo, qui me quasi-verunt*, futura est: quem et *racemi*, et *seminis*, electorum insuper, et servorum nominibus indicavit. Cogent enim *armenta* et *greges*, non in Israel; sed in *saltu* prædicto, et *valle Achoris*; id est, in regionis amplitudine, si nominis interpretationem postulas. Atque hæc quidem istis eventura sunt. In cæteros autem, qui *montem sanctum dereliquerunt*, seque gentibus ita adjunxerunt, ut mox *fortiunæ simulacro mensam pararent, mox dæmoni potionem, et gladius* etiam inducetur. Quod si interrogas, cur a me. cætera prætermittantur; me vos propter meipsum *vocasse* respondebo, vos autem *non audivisse*; quale illud fuit, quod antea, me venisse quidem, sed hominem non fuisse; et *vocasse* etiam, sed nullum obedivisse, monni. Non desunt porro, qui postrema ista, ad gentes, quæ